[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 11.05.2022                                                                                          № 34
поселок Луч

О внесении изменений в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 12 августа 2021 года №72
Об утверждении ведомственной целевой программы «Капитальный ремонт артезианских скважин на территории

Лучевого сельского поселения Лабинского района» на 2022 год
         В целях оказания эффективного содействия в повышении уровня водоснабжения Лабинского городского поселения Лабинского района, руководствуясь Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ  «О водоснабжении и водоотведении», в рамках подпрограммы «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября                              2015 года № 967, с целью уточнения объемов финансирования ведомственной целевой  программы и приведением правовых актов администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района в соответствии с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:
       1 Внести в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 12 августа 2021 года №72 Об утверждении ведомственной целевой программы «Капитальный ремонт артезианских скважин на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района» на 2022 год (прилагается).

        2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района http://luchevoesp.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения с 01января 2022 года.
Исполняющий обязанности
главы администрации                                                                                 И.И.Яценко
ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждена
 постановлением администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района

от11.05. 2022 года № 34
Ведомственная целевая программа

«Капитальный ремонт артезианских скважин на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района» на 2022 год
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы
«Капитальный ремонт артезианских скважин на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района» на 2022 год
	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа ««Капитальный ремонт артезианских скважин на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района» на 2022 год
 далее (Программа)

	Основание для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ                                 «О водоснабжении и водоотведении», подпрограмма «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября                  2015 года № 967.

	Основные разработчики ведомственной целевой программы
	-администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	Координатор ведомственной целевой программы
	-администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	Муниципальные

заказчики и (или)

исполнители мероприятий

ведомственной

целевой программы
	-администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

	Цели и задачи ведомственной целевой программы
	Цели:

- развитие систем водоснабжения Лучевого сельского поселения Лабинского района путем проведения ремонта и замены оборудования на объектах водоснабжения;
- достижение показателей надежности,

качества и энергетической эффективности

объектов системы холодного водоснабжения в Лучевом сельском поселении Лабинского района.
Задачи:
- снижение потерь воды;

-    - улучшение обеспечения населения Лучевого

    сельского поселения питьевой водой  нормативного качества и в достаточном количестве;
       - бесперебойное функционирование системы холодного водоснабжения

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2022 год

	Объем и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Планируемый объем финансирования Программы составляет – 1786,1 тыс. рублей, в том числе:
   107,2 тыс.рублей  – средства местного бюджета;

 1678,9 тыс.рублей – средства краевого бюджета.
Объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей местного бюджета.

	Контроль за выполнением ведомственной целевой программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района, Совет Лучевого сельского поселения.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
Настоящая Программа определяет  комплекс антикризисных мер по повышению надежности водопроводного хозяйства муниципального унитарного многоотраслевого предприятия коммунального хозяйства Лучевого сельского поселения Лабинского района. Политика сельского поселения должна быть направлена на оздоровление текущей ситуации в жилищно-коммунальном хозяйстве, предусматривать комплексное планирование развития как жилищного, так и коммунального комплексов. Основными задачами сельского поселения является создание благоприятной среды жизнедеятельности населения, обеспечения социальной стабильности. Решение этих задач возможно исключительно при высоком уровне обеспеченности инженерной инфраструктурой и повышении уровня жилищных условий.
В сложившейся ситуации решить проблему финансирования технического переоснащения организаций жилищно-коммунального хозяйства без региональной поддержки практически невозможно.
Основными проблемными вопросами по обеспечению водой потребителей является необходимость реконструкции изношенных и строительства новых объектов водоснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, водонапорных башен). Одной из проблем является неудовлетворительное состояние артезианской скважины, расположенных в п. Мирный. из-за физического износа требуется проведение их капитального ремонта
      Реализация Программы позволит населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, в целях улучшения условий жизнедеятельности и повышения качества уровня жизни населения.

 В результате капитального ремонта артезианских скважин будет создана база по снабжению жилых и социальных объектов, экологически чистым и стабильным водоснабжением. Комфортные условия проживания, улучшение условий быта и производственной деятельности населения невозможно без повышения качества водоснабжения Лучевого сельского поселения Лабинского района.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации ведомственной целевой программы.
Основными целями ведомственной целевой программы является:

   - развитие систем водоснабжения Лучевого сельского поселения Лабинского района путем проведения капитального ремонта и замены оборудования на объектах водоснабжения;
	   - достижение показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов системы холодного водоснабжения в Лучевом сельском поселении Лабинского района;

      Основными задачами программы является:
	   - снижение потерь воды;

       - улучшение обеспечения населения Лучевого  сельского поселения питьевой водой  нормативного качества и в достаточном количестве;

      - бесперебойное функционирование системы холодного водоснабжения

Сроки реализации ведомственной целевой программы 2022 год.

Этапы реализации программных мероприятий не предусмотрены.
             3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования реализации программы

(тыс.руб)
	Ожидаемые

Результаты

	Муниципальный заказчик мероприятия,

исполнитель, главный распорядитель средств,

 получатель средств, получатели субсидий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	Капитальный ремонт артезианской скважины № 5287 п.Мирный», расположенной по адресу: Краснодарский край, Лабинский район, п. Мирный
	Местный бюджет
	107,2
	Обеспечение
бесперебойной
подачи воды,
сокращение
потребления
электроэнергии
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района главный распорядитель средств

	Краевой бюджет
	1678,9

	Итого
	1786,1

4. Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной целевой программы.

   Общий объем финансирования Программы составляет 1786,1 тыс. рублей, в том числе:
  107,2 тыс.рублей – средства местного бюджета;

1678,9 тыс.рублей – средства краевого бюджета.
    В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета Лучевого сельского поселения Лабинского района.
5. Оценка эффективности ведомственной целевой программы.
Для оценки эффективности реализации программы использовать следующие критерии:

	№п/п
	Наименование целевого критерия
	Единица измерения
	Методика расчета показателя (формула), алгоритм формирования формул, методологические пояснения к базовым показателям, используемым в формуле
	Ответственный за расчет показателя

	1
	 Доля расходов бюджета поселения на капитальный ремонт артезианской скважины от общего объема расходов бюджета поселения
	%
	Др= Ор.рем.водос./Орбюд х100%, где

Ор.рем водос.- объем расходов на капитальный ремонт водоснабжения;

Орбюд- объем общих расходов поселения
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы за отчетный финансовый год производится ежегодно, путем сравнения фактически достигнутых значений целевых критериев с утвержденными на год значениями целевых критериев в ведомственной целевой программе.

Эффективность реализации ведомственной целевой программы признается высокой в случае, если  значение эффективности реализации программы составляет не менее 90 процентов,- программа рекомендуется к дальнейшей реализации.

Эффективность реализации ведомственной целевой программы признается средней в случае, если  значение эффективности реализации программы составляет от 80 до 89,9 процентов,- программа рекомендуется к дальнейшей реализации с устранением выявленных недостатков и несоответствий.

Эффективность реализации ведомственной целевой программы признается удовлетворительной в случае, если  значение эффективности реализации программы составляет от 70 до 79,9 процентов, в данном случае возможны:

- существенная корректировка ведомственной целевой программы;

-изменение форм и методов управления реализации ведомственной программы, в том числе изменение ответственного исполнителя ведомственной целевой программы;

- сокращение финансирования ведомственной целевой программы за счет средств бюджета на очередной финансовый год.

В остальных случаях эффективность реализации ведомственной целевой программы признается неудовлетворительной.
Реализация мероприятий Программы по закупке товаров, работ                             и услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляется                                             в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года                                          № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,                                услуг для обеспечения государственных и муниципальных                                     нужд».

6. Критерии выполнения ведомственной целевой программы.
Для оценки эффективности реализации программы использовать следующие критерии:

	Наименование целевого показателя
	Единица изме-рения
	Значение показателей

	2022год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Количество артезианских скважин, расположенных на территории Лучевого поселения в отношении которых проводился капитальный ремонт
	шт
	1

7. Механизм реализации ведомственной целевой программы

7.1. Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Лучевого сельского поселения и Совет Лучевого сельского поселения Лабинского района.
         7.2. Координатор  Программы:

- обеспечивает разработку Программы, ее согласование с исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы (муниципальными заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование) включенных Программы;

- формирует структуру Программы и перечень исполнителей отдельных мероприятий Программы, включенных в Программы;

- организует реализацию Программы, координацию деятельности исполнителей отдельных мероприятий Программы включенных в Программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий Программы, включенных в Программу;

- проводит оценку эффективности  Программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные Программой.
7.3. Муниципальный заказчик:

- заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- проводит анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные Программой.

 7.4. Исполнитель мероприятий Программы:

- обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

- представляет отчетность координатору Программы  о результатах выполнения мероприятий Программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные Программой.
Главный специалист                                                                        С.В.Перевалова